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【参考（追録）】追加クロス集計等 
ここでは、参考として試行的に障害種別などを単純にクロス集計（一

部の集計では標準偏差の計算なども含む）した結果を表示しています。 
 

別掲の「調査結果の概要」や「調査結果全体版」に比して全体数など、数値が合

致しない部分もあります。これはクロス集計の際、クロスする項目の一方に無回答・

無記入等だった回答があれば、自動的に集計から除外されるためです。 

また、グループのデータ数が 10 以下のものは原則として集計の対象とせず＊で示

しています。 

そのような点を留意してください。 
 
 
 

１． 属性 

（１） 性別（ＳＡ）【問１】 

 

  男性 女性 合 計

  全 体 

 

1364 735 2099

65.0% 35.0% 100.0%

 視覚障害 162 100 262

61.8% 38.2% 100.0%

 聴覚障害 95 112 207

45.9% 54.1% 100.0%

 言語障害 ＊ ＊ 9

- - -

 盲ろう 12 11 23

52.2% 47.8% 100.0%

 肢体不自

由 

256 95 351

72.9% 27.1% 100.0%

 内部障害 267 115 382

69.9% 30.1% 100.0%

 知的障害 116 87 203

57.1% 42.9% 100.0%

 精神障害 225 105 330

68.2% 31.8% 100.0%



2 
 

 発達障害 35 12 47

74.5% 25.5% 100.0%

 難病 43 29 72

59.7% 40.3% 100.0%

 その他 9 2 11

81.8% 18.2% 100.0%

 重複障害 

 

136 

67.3％ 

66

32.7%

202

100.0％

 

 

 

 

（２）年齢（ＳＡ）【問２】 

 

年齢平均値 

（歳） 

回答数 標準偏差 最高年齢の 

所属年代 

最低年齢の 

所属年代 

全体 

視覚障害 

50.63 

54.74 

2094 

263 

16.311

12.860

70歳以上

70歳以上

18歳未満 

18歳未満 

聴覚障害 56.11 206 13.763 70歳以上 18歳未満 

言語障害 * 9 * * * 

盲ろう 49.74 23 16.958 70歳以上 18～29歳 

肢体不自由 55.89 351 13.960 70歳以上 18～29歳 

内部障害 60.14 382 13.570 70歳以上 18歳未満 

知的障害 34.04 201 12.433 70歳以上 18歳未満 

精神障害 44.80 328 11.047 70歳以上 18歳未満 

発達障害 23.76 46 9.075 40歳代 18歳未満 

難病 54.44 72 17.052 70歳以上 18歳未満 

その他 41.91 11 19.619 70歳以上 18歳未満 

重複障害 44.32 202 17.798 70歳以上 18歳未満 
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（３）居住形態（ＳＡ）【問７関係】 

 居宅 

（選択肢1～5） 

グループホーム等

（選択肢6～8）

入所施設・病院

（選択肢9、10）

その他 

（選択肢11） 

合計 

全 体 1957 63 44 17 2081

94.0% 3.0% 2.1% 0.8% 100.0%

 視覚障害 259 2 0 1 262

98.9% 0.8% 0.0% 0.4% 100.0%

 聴覚障害 

 

200 2 1 4 207

96.6% 1.0% 0.5% 1.9% 100.0%

 言語障害 * * * * 9

- - - - -

 盲ろう 21 0 2 0 23

91.3% 0.0% 8.7% 0.0% 100.0%

 肢体不自

由 

336 4 6 1 347

96.8% 1.2% 1.7% 0.3% 100.0%

 内部障害 377 0 0 1 378

99.7% 0.0% 0.0% 0.3% 100.0%

 知的障害 159 24 17 1 201

79.1% 11.9% 8.5% 0.5% 100.0%

 精神障害 297 17 7 6 327

90.8% 5.2% 2.1% 1.8% 100.0%

 発達障害 40 3 3 1 47

85.1% 6.4% 6.4% 2.1% 100.0%

 難病 69 1 1 1 72

95.8% 1.4% 1.4% 1.4% 100.0%

 その他 9 0 2 0 11

81.8% 0.0% 18.2% 0.0% 100.0%

 重複障害 181 10 5 1 197

76.6%以上 5.1% 2.5% 0.8% 100.0%

※ 問7の選択肢1から5までを「居宅」，6から8を「グループホーム等」，9・10を「入所施設・病院」，11その

他は「その他」とした。 
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（４）居住形態が「居宅」で、「ひとりで住んでいる」又は「誰か（家族）と住ん

でいる」のそれぞれの割合   【問７、８関係】 

（問７で選択肢1から5を選んだ人（「居宅」）で，問８において「ひとりで住んでいる」又は「誰

か（家族）と住んでいる」と答えた人の各割合） 

 

 ひとりで住ん

でいる 

誰か（家族）と

住んでいる 

合 計 

全 体 339 

18.6% 

1480

81.4%

1819

100.0%

 視覚障害 44 169 213

20.7% 79.3% 100.0%

 聴覚障害 31 159 190

16.3% 83.7% 100.0%

 言語障害 ＊ ＊ 9

- - -

 盲ろう 3 15 18

16.7% 83.3% 100.0%

 肢体不自由 79 241 320

24.7% 75.3% 100.0%

 内部障害 52 299 351

14.8% 85.2% 100.0%

 知的障害 5 146 151

3.3% 96.7% 100.0%

 精神障害 75 208 283

26.5% 73.5% 100.0%

 発達障害 2 36 38

5.3% 94.7% 100.0%

 難病 11 52 63

17.5% 82.5% 100.0%

 その他 ＊ ＊ 9

- - -

 重複障害 32 142 174

18.4% 81.6% 100.0%
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（５）日常生活動作の自立状況（ＳＡ）【問１３】 

何らかの障害等

を有しているが、

日常生活動作は

ほぼ自立してお

り独力で外出で

きる。 

屋内での

生活はお

おむね自

立してい

る。 

屋内外での

情報獲得や

移動には何

らかの通訳

や移動解除

を要する。 

屋内での生活

は何らかの介

助が必要だが、

すべてにおい

て介助は必要

でない 

１日中ベッ

ドの上で過

ごすなど、す

べての面に

おいて介助

が必要 

不明・

無 回

答、そ

の他 

合計 

全体 1356 186 213 163 50 133 2101

64.5% 8.9% 10.1% 7.8% 2.4% 6.3% 100.0%

視覚障害 137 50 56 4 0 16 263

52.1% 19.0% 21.3% 1.5% 0.0% 6.1% 100.0%

聴覚障害 147 3 33 0 1 23 207

71.0% 1.4% 15.9% 0.0% 0.5% 11.1% 100.0%

言語障害 * * * * * * 9

- - - - - - -

盲ろう 5 5 9 0 0 4 23

21.7% 21.7% 39.1% 0.0% 0.0% 17.4% 100.0%

肢体不自

由 

196 18 28 63 24 22 351

55.8% 5.1% 8.0% 17.9% 6.8% 6.3% 100.0%

内部障害 341 20 2 7 1 11 382

89.3% 5.2% 0.5% 1.8% 0.3% 2.9% 100.0%

知的障害 99 21 30 29 6 18 203

48.8% 10.3% 14.8% 14.3% 3.0% 8.9% 100.0%

精神障害 249 37 5 22 0 18 331

75.2% 11.2% 1.5% 6.6% 0.0% 5.4% 100.0%

発達障害 31 2 8 1 0 5 47

66.0% 4.3% 17.0% 2.1% 0.0% 10.6% 100.0%

難病 36 6 10 10 7 3 72

50.0% 8.3% 13.9% 13.9% 9.7% 4.2% 100.0%

その他 6 1 0 2 1 1 11

54.5% 9.1% 0.0% 18.2% 9.1% 9.1% 100.0%

重複障害 102 21 32 25 10 12 202

50.5% 10.4% 15.8% 12.4% 5.0% 5.9% 100.0%

※ 問13は単一回答であったが，複数回答がいくつかあったため複数回答はその他として再集計 
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２． 仕事や作業所等での活動状況（ＳＡ）【問９】 

 

 している していない 合 計

全体 1446 610 2056

70.3% 29.7% 100.0%

視覚障害 203 53 256

79.3% 20.7% 100.0%

聴覚障害 154 49 203

75.9% 24.1% 100.0%

言語障害 ＊ ＊ 9

- - -

盲ろう 11 11 22

50.0% 50.0% 100.0%

肢体不自由 227 117 344

66.0% 34.0% 100.0%

内部障害 226 147 373

60.6% 39.4% 100.0%

知的障害 171 28 199

85.9% 14.1% 100.0%

精神障害 228 98 326

69.9% 30.1% 100.0%

発達障害 26 21 47

55.3% 44.7% 100.0%

難病 47 24 71

66.2% 33.8% 100.0%

その他 * * 10

- - -

重複障害 140 56 196

71.4% 28.6% 100.0%
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３ 所得の状況【問１１①関連】 

（１） 所得の有無（ＳＡ） 

 

 自分に所得がある 個人所得がない 合 計 

全体 1665 219 1884

88.4% 11.6% 100.0%

視覚障害 218 14 232

94.0% 6.0% 100.0%

聴覚障害 152 24 176

86.4% 13.6% 100.0%

言語障害 ＊ ＊ 5

- - -

盲ろう 18 3 21

85.7% 14.3% 100.0%

肢体不自由 301 15 316

95.3% 4.7% 100.0%

内部障害 334 27 361

92.5% 7.5% 100.0%

知的障害 155 23 178

87.1% 12.9% 100.0%

精神障害 248 41 289

85.8% 14.2% 100.0%

発達障害 26 19 45

57.8% 42.2% 100.0%

難病 53 14 67

79.1% 20.9% 100.0%

その他 * * 10

- - -

重複障害 148 36 184

80.4% 19.6% 100.0%
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（２）自身の年間所得・就労所得・世帯所得 平均値等 【問１１①②】 

 

 

 

問11① 自身の 

年間所得 

問11① そのうち

就労所得 

問11② 世帯（家族）

の年間所得 

全体 平均値（単位円） 2,144,383.24 1,050,274.25 3,989,942.24 

回 答 数 1572 1335 1722 

標 準 偏 差 1,855,163.829 1,780,250.682 4,083,136.896 

視覚障害 平均値（単位円） 2,708,514.25 1,726,266.61 4,096,270.17 

回 答 数 198 155 211 

標 準 偏 差 1,783,053.801 1,801,083.444 2,715,833.586 

聴覚障害 平均値（単位円） 2,467,327.77 1,579,365.19 4,303,604.11 

回 答 数 143 113 156 

標 準 偏 差 1,933,134.104 1,881,154.426 3,380,421.328 

言語障害 平均値（単位円） ＊ ＊ ＊ 

回 答 数 4 4 4 

標 準 偏 差 ＊ ＊ ＊ 

盲ろう 平均値（単位円） 1,853,151.53 660,615.38 2,573,855.16 

回 答 数 17 13 19 

標 準 偏 差 2,280,721.176 1,039,933.454 2,536,907.575 

肢体不自

由 

平均値（単位円） 2,777,199.47 1,297,038.62 4,151,689.28 

回 答 数 291 243 305 

標 準 偏 差 2,045,179.191 1,962,670.171 3,638,701.314 

内部障害 平均値（単位円） 2,489,841.60 1,213,083.60 4,243,123.59 

回 答 数 318 266 337 

標 準 偏 差 2,158,925.285 2,280,600.832 3,423,895.118 

知的障害 平均値（単位円） 1,118,766.54 443,487.90 4,444,657.96 

回 答 数 147 140 162 

標 準 偏 差 790,264.145 655,733.749 8,229,412.575 

精神障害 平均値（単位円） 1,125,739.39 342,191.09 2,432,582.38 

回 答 数 234 208 255 

標 準 偏 差 741,626.707 663,674.696 1,992,773.180 
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発達障害 平均値（単位円） 1,224,503.85 788,652.17 5,118,604.65 

回 答 数 26 23 43 

標 準 偏 差 666,121.641 834,849.720 3,343,280.811 

難病 平均値（単位円） 2,416,603.92 998,000.00 4,264,115.19 

回 答 数 50 43 59 

標 準 偏 差 2,436,296.317 2,607,499.477 3,138,558.220 

その他 平均値（単位円） ＊ ＊ ＊ 

回 答 数 8 6 6 

標 準 偏 差 ＊ ＊ ＊ 

重複障害 平均値（単位円） 1,855,467.03 906,263.31 4,518,461.24 

回 答 数 136 121 161 

標 準 偏 差 1,423,835.137 1,474,197.686 4,618,235.928 
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４ 障害の理由にかかる１年間の費用【問１２①】 
（１） 障害福祉サービス等にかかった費用（有償ボランティアを含む）の有無（SA） 

 費用がかかる 費用がかからない 合 計 

全 体 756 966 1722

43.9% 56.1% 100.0%

 視覚障害 117 107 224

52.2% 47.8% 100.0%

 聴覚障害 48 109 157

30.6% 69.4% 100.0%

 言語障害 ＊ ＊ 6

- - -

 盲ろう 9 9 18

50.0% 50.0% 100.0%

 肢体不自由 143 144 287

49.8% 50.2% 100.0%

 内部障害 57 254 311

18.3% 81.7% 100.0%

 知的障害 122 49 171

71.3% 28.7% 100.0%

 精神障害 119 143 262

45.4% 54.6% 100.0%

 発達障害 21 23 44

47.7% 52.3% 100.0%

 難病 23 40 63

36.5% 63.5% 100.0%

 その他 ＊ ＊ 9

- - - 

 重複障害 94 76 170

55.3% 44.7% 100.0%
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（２）医療費にかかった１年あたりの費用の有無【問１２②】 

 

 費用がかかる 費用がかからない 合 計 

全 体 1103 757 1860

59.3% 40.7% 100.0%

 視覚障害 94 129 223

42.2% 57.8% 100.0%

 聴覚障害 79 85 164

48.2% 51.8% 100.0%

 言語障害 ＊ ＊ 6

- - -

 盲ろう 9 9 18

50.0% 50.0% 100.0%

 肢体不自由 198 117 315

62.9% 37.1% 100.0%

 内部障害 217 137 354

61.3% 38.7% 100.0%

 知的障害 101 74 175

57.7% 42.3% 100.0%

 精神障害 214 81 295

72.5% 27.5% 100.0%

 発達障害 27 16 43

62.8% 37.2% 100.0%

 難病 48 21 69

69.6% 30.4% 100.0%

 その他 ＊ ＊ 9

- - -

 重複障害 104 81 185

56.2% 43.8% 100.0%
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(３)福祉サービスと医療費以外にかかった費用（継続的な費用）の有無 

（ＳＡ）【問１２③】 

 

 費用がかかる 費用がかからない 合計 

全体  707 1002 1709 

 41.4% 58.6% 100.0% 

視覚障害  82 126 208 

 39.4% 60.6% 100.0% 

聴覚障害  72 85 157 

 45.9% 54.1% 100.0% 

言語障害  ＊ ＊ 5 

 - - - 

盲ろう  7 8 15 

 46.7% 53.3% 100.0% 

肢体不自由  186 116 302 

 61.6% 38.4% 100.0% 

内部障害  140 195 335 

 41.8% 58.2% 100.0% 

知的障害  35 123 158 

 22.2% 77.8% 100.0% 

精神障害  61 184 245 

 24.9% 75.1% 100.0% 

発達障害  8 35 43 

 18.6% 81.4% 100.0% 

難病  33 32 65 

 50.8% 49.2% 100.0% 

その他  ＊ ＊ 9 

 - - - 

重複障害  77 90 167 

 46.1% 53.9% 100.0% 



13 
 

 

（４） 障害の理由にかかる１年間の費用【問１２①②③】 

 

 障害福祉サービス

等の年間費用（負

担なし含む） 

医療の年間費

用（負担なし含

む） 

その他の年間費

用負担（負担な

し含む） 

障害に関する

年間費用 

全体 平均値（単位円） 55,956.86 66,464.79 43,349.91 152,082.29

回 答 数 1722 1860 1709 1576

標 準 偏 差 166,923.152 267,412.642 169,110.725 314,882.639

最大値（単位円） 2,400,000 5,000,000 5,500,000 4,620,000

視覚障害 平均値（単位円） 61,116.88 26,725.26 33,703.23 114,970.08

回 答 数 224 223 208 201

標 準 偏 差 182,886.758 71,706.018 91,433.287 230,207.517

最 大 値 2,000,000 500,000 1,000,000 2,130,000

聴覚障害 平均値（単位円） 32,292.99 28,199.48 58,536.94 89,313.58

回 答 数 157 164 157 141

標 準 偏 差 118,599.804 73,737.957 441,969.429 169,377.372

最大値（単位円） 1,200,000 600,000 5,500,000 1,200,000

言語障害 平均値（単位円） ＊ ＊ ＊ ＊

回 答 数 6 7 5 5

標 準 偏 差 ＊ ＊ ＊ ＊

最大値（単位円） ＊ ＊ ＊ ＊

盲ろう 平均値（単位円） 48,555.56 27,955.90 5,766.67 97,878.57

回 答 数 18 20 15 14

標 準 偏 差 113,474.652 41,030.623 13,438.839 151,409.756

最大値（単位円） 480,000 150,000 50,000 540,000

肢体不自

由 

平均値（単位円） 78,054.67 53,388.74 72,152.58 199,536.63

回 答 数 287 315 302 270

標 準 偏 差 159,983.429 118,222.734 137,463.027 300,613.197

最大値（単位円） 1,080,000 1,500,000 1,200,000 2,300,000

内部障害 平均値（単位円） 21,239.05 141,228.98 37,397.91 164,655.05

回 答 数 311 354 335 298

標 準 偏 差 96,837.139 527,249.944 75,670.164 435,383.289

最大値（単位円） 1,300,000 5,000,000 500,000 4,620,000
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知的障害 平均値（単位円） 83,966.87 59,957.42 27,040.03 164,526.10

回 答 数 171 175 158 152

標 準 偏 差 172,203.639 313,828.603 98,230.861 387,567.086

最大値（単位円） 1,100,000 4,001,000 708,000 4,001,000

精神障害 平均値（単位円） 26,027.18 57,524.36 25,191.53 96,496.03

回 答 数 262 295 245 227

標 準 偏 差 89,178.023 126,387.718 111,691.387 190,412.291

最大値（単位円） 960,000 1,000,000 1,025,223 1,799,953

発達障害 平均値（単位円） 87,209.09 55,440.70 17,604.65 154,247.56

回 答 数 44 43 43 41

標 準 偏 差 196,143.227 113,024.766 54,178.338 244,962.934

最 大 値 960,000 500,000 250,000 1,164,000

難病 平均値（単位円） 54,678.11 72,271.30 49,175.38 174,882.64

回 答 数 63 69 65 61

標 準 偏 差 139,448.969 146,017.862 91,492.086 228,652.656

最大値（単位円） 660,000 1,000,000 400,000 1,040,000

その他 平均値（単位円） ＊ ＊ ＊ ＊

回 答 数 9 10 10 9

標 準 偏 差 ＊ ＊ ＊ ＊

最大値（単位円） ＊ ＊ ＊ ＊

重複障害 平均値（単位円） 111,165.38 54,221.00 52,384.68 220,160.78

回 答 数 170 185 167 157

標 準 偏 差 310,270.029 95,150.519 140,815.623 366,841.832

最大値（単位円） 2,400,000 500,000 1,200,000 2,400,000

 
※問 12の各年間費用のうち，「費用はかからない」と答えたものは，0円として計算。 

  障害に関する年間費用は，問 12の①②③の費用を合算して算出（いずれかに不明のあるデ

ータは除外） 
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（５）自分の所得に占める障害の理由にかかる１年間の費用の割合【問１１、１２】 

 

 平均値 回答数 標準偏差 最大値 

全体 

視覚障害 

0.1118 

0.0667 

1394 

181 

0.21370

0.14916

1.00

1.00

聴覚障害 0.0645 132 0.15108 1.00

言語障害 ＊ 5 ＊ ＊

盲ろう 0.1500 12 0.30869 1.00

肢体不自由 0.1056 252 0.17636 1.00

内部障害 0.0854 280 0.18032 1.00

知的障害 0.2126 129 0.33323 1.00

精神障害 0.1364 194 0.24758 1.00

発達障害 0.1251 29 0.22152 1.00

難病 0.1567 50 0.23793 1.00

その他 ＊ 7 ＊ ＊

重複障害 0.1365 123 0.22002 1.00

 

※問 11①の「年間所得」を分母とし，問 12の「費用の合計」を分子として算出。1.00（100%）

を超えるものは，1.00を上限とした。 
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（６）自分の就労による所得に占める障害の理由にかかる１年間の費用の割合 

【問１１①、１２①】 

 

 

 

障害種別別 障害の理由にかかる年間費用負担率 （対

就労所得） 

 平均値 回答数 標準偏差 最大値 

全体 

視覚障害 

0.2217 

0.0833 

923

132

0.35484

0.18709

1.00

1.00

聴覚障害 0.1144 92 0.25392 1.00

言語障害 ＊ 4 ＊ ＊

盲ろう ＊ 7 ＊ ＊

肢体不自由 0.1951 140 0.31193 1.00

内部障害 0.1152 157 0.23768 1.00

知的障害 0.4510 115 0.46375 1.00

精神障害 0.3136 130 0.40210 1.00

発達障害 0.3232 27 0.43188 1.00

難病 0.1770 23 0.30449 1.00

その他 ＊ 4 ＊ ＊

重複障害 0.2985 92 .40016 1.00

 

※問 11①の「就労による所得」を分母とし，問 12①②③の「費用の合計」を分子として算出。

1.00（100%）を超えるものは，1.00を上限とした。 

＊ 数値が１０以下とその直接反映分。 
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５．居住形態別 所得および障害に関する年間費用（SA）【問７、11．12】 

（居住形態：問７の選択肢1～5：「居宅」、6～8：「グループホーム等」、9～10：「施設・病院」、

11：「その他」） 

 

（１） 負担額 

 

 

問11①_1自分

の年間所得 

問11①_2うち

就労所得 

問12①_1障害

福祉ｻｰﾋﾞｽ等の

年間費用 

問12②_1医療

の年間費用 

問12③_1ｻｰﾋﾞｽ

と医療以外の

年間費用 

全体 平均値（単位円） 2,137,237.42 1,042,383.74 104,450.77 104,264.22 88,184.35

回 答 数 1585 1345 920 1188 842

標 準 偏 差 1,846,207.200 1,771,155.117 216,783.692 328,773.048 232,682.891

居宅 

 

平均値（単位円） 2,185,303.77 1,073,220.10 91,183.23 104,032.15 85,395.38

回 答 数 1492 1263 849 1119 805

標 準 偏 差 1,847,247.227 1,763,527.784 199,225.409 334,566.279 231,168.779

グループホ

ーム等 

 

平均値（単位円） 1,198,985.50 361,414.62 272,196.86 75,900.49 154,242.67

回 答 数 52 45 43 41 18

標 準 偏 差 660,384.562 592,741.629 355,502.499 157,475.370 265,959.557

施設・病院 平均値（単位円） 1,129,849.69 396,899.40 303,076.55 141,523.81 168,194.46

回 答 数 29 25 22 21 13

標 準 偏 差 474,443.902 676,743.407 304,821.825 252,979.365 288,116.404

その他 平均値（単位円） 2,661,266.50 1,695,250.00 ＊ ＊ ＊

回 答 数 12 12 6 7 6

標 準 偏 差 4,272,196.195 4,544,797.008 ＊ ＊ ＊
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（２） 居住形態別 障害の理由にかかる年間費用【問７、問１２】 

障害に関する年間費用 

 平均値（単位円） 回答数 標準偏差 最大値 

全体 

居宅 

151,141.32 

141,214.09 

1586

1507

313,979.313

305,426.835

4,620,000 

4,620,000 

グループホーム等 346,383.40 45 395,304.294 1,200,000 

施設・病院 415,100.55 22 461,670.917 1,799,953 

その他 181,753.33 12 302,479.456 1,000,000 

 

 

（３）居住形態別 自己の所得に占める障害に関する年間費用の割合【問７】【問

１１】【問１２】 

 

居住形態別 障害に関する年間費用負担率 

 平均値 回答数 標準偏差 最大値

全体 

居宅 

0.1113 

0.1009 

1404

1330

0.21309

0.19889

1.00

1.00

グループホーム等 0.3367 43 0.36418 1.00

施設・病院 0.3337 20 0.32042 0.85

その他 0.0889 11 0.16972 0.54

 
※問 11①の「年間所得」を分母とし，問 12の「費用の合計」を分子として算出。1.00（100%）

を超えるものは，1.00を上限とした。 

 
（４）居住形態別 自分の就労による年間所得に対する障害にかかる年間費用の割

合【問７、１１、１２】 

居住形態別 障害に関する年間費用負担率 （対 就労所得）

 平均値 回答数 標準偏差 最大値 

合計 

居宅 

0.2209 

0.2047 

928

875

0.35408

0.33990

1.00

1.00

グループホーム等 0.5482 34 0.46898 1.00

施設・病院 0.4438 10 0.48197 1.00

その他 ＊ 9 ＊ ＊

※問 11①の「就労による所得」を分母とし，問 12の「費用の合計」を分子として算出。1.00（100%）

を超えるものは，1.00を上限とした。 
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６．手帳の等級と本人の就労所得との相関 【問４、１１①】 

 

  問4_1身障手帳（等

級） 

問11①_2うち就労

所得 

問4_1身障手帳（等級） 相関係数 1 0.049 

有意確率 (両側)  0.138 

N 1397 904 

問11①_2うち就労所得 相関係数 0.049 1 

有意確率 (両側) 0.138  

N 904 1352 

 

 

  問11①_2うち

就労所得 

問4_2療育手帳

（等級） 

問11①_2うち就労所得 相関係数 1 0.367** 

有意確率 (両側)  0.000 

N 1352 194 

問4_2療育手帳（等級）相関係数 0.367** 1 

有意確率 (両側) 0.000  

N 194 293 

 

 

 問11①_2うち

就労所得 

問4_3精障手帳

（等級） 

問11①_2うち就労所得 相関係数 1 0.251** 

有意確率 (両側)  0.000 

N 1352 200 

問4_3精障手帳（等級）相関係数 0.251** 1 

有意確率 (両側) 0.000  

N 200 296 

注1:ここでの相関係数は、ピアソンの相関係数を表す 

注2:相関係数は 1% 水準で有意 (両側) です。 
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７．日常生活の自立度と障害に関する年間費用【問１２】【問１３】（SA） 

 

  個人就労所得

（所得なし含

む） 

サービス等の

年間費用（負担

なし含む） 

医療の年間

費用（負担な

し含む） 

その他の年

間費用負担

（負担なし

含む） 

障害に関す

る年間費用

全体 平均値（単位円） 1,782,145.36 55,447.45 65,998.68 42,997.78 150,728.76

回 答 数 1809 1743 1882 1733 1596

標 準 偏 差 1,889,632.597 166,028.394 265,955.280 168,023.146 313,235.856

日常生活

は自立 

平均値（単位円） 

回 答 数 

標 準 偏 差 

1,932,340.68

1187

2,016,129.686

27,638.95

1118

115,965.699

74,003.29

1231

315,761.749

36,996.35 

1133 

188,377.660 

 

120,863.49

1033

310,364.775

屋内生活

は自立 

平均値（単位円） 

回 答 数 

標 準 偏 差 

1,445,719.60

155

1,611,759.532

57,000.00

156

176,506.804

56,169.09

163

109,472.235

28,434.68 

150 

58,928.130 

 

135,686.78

142

216,676.119

情報保障

や移動支

援必要 

平均値（単位円） 

回 答 数 

標 準 偏 差 

 

1,521,200.68

191

1,578,487.085

117,580.42

190

190,118.529

54,117.04

195

158,097.825

53,940.47 

180 

107,506.769 

 

223,147.15

169

313,638.813

屋内で部

分介助必

要 

平均値（単位円） 

回 答 数 

標 準 偏 差 

1,518,050.12

145

1,685,230.702

143,033.59

149

305,979.256

43,703.05

154

75,006.045

87,338.67 

148 

173,824.549 

281,852.15

138

416,326.587

屋内生活

は自立 

 

平均値（単位円） 

回 答 数 

標 準 偏 差 

1,745,478.09

46

1,391,457.747

195,214.72

46

257,813.035

30,915.43

46

71,372.883

56,862.63 

43 

97,483.320 

 

260,992.56

43

295,814.511

全面的な

介助必要 

その他 

平均値（単位円） 

回 答 数 

標 準 偏 差 

1,354,911.11

85

1,473,781.002

50,242.86

84

101,048.141

56,459.10

93

156,916.981

41,172.03 

79 

107,802.926 

 

121,316.06

71

156,922.890

 

※ 問13は単一回答であったが，複数回答がいくつかあったため，複数回答はその他として再集

計 


